libramine declarare, ne in posterum litigiis via ρε1οιιιι· ,,

et per varia dispendia nostri subditi Judiciorum versen

tur. ' Volantes vos, et domum vestram, ab anfractibus fu

Με Μίοιπ ρι·οοι·οι·οοπο, ρι·εοεοιιιιιι intra nostri pectoris

claústra reminiscenlia placida revolútis fidci ιιιοοιιοιιεεεο

οοιιειειιιιε, οι οιιοοιιοιιιε ειιιοοτεο, jfervore vestri dicti

Marchionis, erga nostri Majestatom gratisque, et‘ οποιο

ι·ειιι ιιιΒιιιε εοι·νιιιιε per vos, Serenitati ιιοειι·εο,- ρι·εοειιιιε,

οι ιιιιρειιειε, personne vestrae perioulis non vitatis, praez

serlim apud obsidionem Castri Montis Leonis, quod μου

οιιειιι robur inexpugnabile, in dicto Regno-Sardiniae, im

minet, pridem per Nicolosum de Αοι·ιε,·ιιοειτοιο Λεοιιιιιιω,_

οι ΒοιιοιΙοιιι ιιοιοιιοιιι,. οοιοιιιιοοεο cum vi, et‘ armala

ιιιιιιιιι, ειιροτειι που ροιιιιεεοι, «Με ιιιιοτνοιιιοιιιιιιιιε_ πε

οιειιιιιιε, ει! ιιοειι·ιιιιειιοε, οι οιιοοιοοιιειιι νοιιιι, οι: quod

jam dicto Begno Sardiniae, non parva requies, et ipsius

Beipublicae sat grande beneficium illuxit, qoaoque, et ad

praesens praeslatís, et vos speramus, contínuatlonolau

dabili, praestittunmí‘) quae Μάρω ειιιιεοιΡιριοιιι ιοειειιι

ιιοσιετειιοοοιιι; νοι·ιιιιι πιο”, οι. favores amplissimos a

nostro gratiartim lavucro promerenlur dignissime exhau

rire. Tenore praesentis declaramus ,ρ de, carta scientía,

nostra Sacro intmenientc Consílío, Μποστ, ο! Με: ιιίοοεΙο

άοΙίοοι·ο2ιοπο ρι·οοποοίΙο οι άίοιίε ινοιεεεωι Πιιιι!ιο, Ποπ

οπίοπο2π, οι δοπιι8οιπ, οι alii: Με οοσιο·ίο, passe ωσπου,

άοεοοπάεπ£οε, ποοι·σάοο, et successores, utriusque sexus,

de :Μισο σωρο" legitimo descendentes, nulos jam, et ίπ

οπ2οο ιιοεοίΙτιποε, matadero in perpeluum: Ita lumen, quod

masculus praeferatur foeminis , ct major natu , minori ,

ot sub hac forma, et lege, declaramus, et volumus, quod

vos, descendentes vestri praedicti, juxta praediotam do

clarationem, consuetudinem, et naluram, tenealis, pos

sideatis, ita quod succedaot,'et vivant, tam vigore antiquae

investilurae, quam novae conoessionis, ad instar antiquao

faciae, super quibus ex noslrae potestatis plenitudine legibus

absolutae, quatenus opus sit, dictam praeiusertam nostram

(l) Antonio Cubello, figlio di Leonardo, secondo marchese di Ori

stano, li di cui servigi a favorc della Corte di Aragona, e 1'opcra

validissima da lui prestata per la espugnazione del castello di Μαι

Εοιοοιιο (ιο $ει·ιιοΒιιο) ιιιιοεο (οι Νιοοιὸ Β'0ι·ιε, sono qui lodevol

monto ricordati, vivento lo slesso suo padre, aveva dimorato por

qualcho tempo nella Corte Aragonese, e vi si distinse eziandio per

le ει·1ιοενειιοι·οεοιιο. ll Capmany ricorda in una sua iodata opera

(¿ilemorías Itisloricas ¡obra la marina, comercio, y artes de la, an

ποιοι Ciudad dc Barcelona), che nel 6 agosto 1494 il Re Don Al

fonso V sostenne un Torncoin Barcellona, nel quale giostró ü @Ιω

Μ! marchese di Oristano , ch’era appunlo Antonio Cubello, a di cui -

favoro fu spodilo il presente Diploma (Oper. cil. Tom. ll, Áppcndicr,

pag. ει. πο).
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declarationem roboramus, validamus, et oonfirmamus, ut

perpetuo suum robur elïectum consequatur indubie, in

juditiis, et. extra, supplentes omne defectum juris, aut

Μ!!! interventionem, quoquo modo, in hac nostra pro

visione, baneque volumus, et jubemus, esse dictorum

feudorum, naturam, formam, et consuetudinem, perpetuo

observandam , caeteris retentionihus, reservationibus, con

dilionibus, et juribus.nobis, ex natura feudorum Nobilium

ltaliae, aut consuetudiue dicti Regni Sardiniae, Nobis per

tinentibus iu feudo eodem, et concessione, dicti quondam

Nobilis Petri de Torrellas expressis Nobis, et nostris suc

cessoribus, in dicto Regno Sardiniae remanentibus, semper

salvis. Illustrissimis quibusvis post dies nostros, in dicto

Regno ¡Sardiniae, successoribus declarantes, nec non qui

busvis Viceregibus, Gubernatoribus, Procuratori ΜΒΜ,

_οοο!οι·Εεοοο universis, el singulis, Oflicialibus, et Subditis

nostris, in dicto Regno Sardiniae, ubilibet constitutis, et

oonstituendis, ad quem, seu quos spectet, expresse man

dantes, quatenus nostram praesentem justam, et rationi

cousonam , declarationem hujusmodi teneant firmiter, et

observent, tenerique, et observari faciant, per quoscum

que, et non contraveniant, seu aliquem contravenireper

mittant, aliqua mtione, et contrarium declarandifiseu

acceptandi omnibus tollimus potestatem. In cuius το! Το

stimonium, praesens Privilegium nostrum, ad Μοτο!!! το!

memoriam Ποτ! 3οεο!οιοο, οοο!ιο8!ε!!!ο οοΒο!!οτυοι·ΒΕ

eiliae, inpendenti munilum.‘ Dat Capuae, die decimo quarto,

praeseutis mensis Junii, anno Domini, uccecxxxvii, Re

gnique nostri Siciliae, citra Ρ!ιοτιιιο, οποσ secundo, alio

rum vero Regnorum uostrorum, anno vigesimo primo.

‘ . ΒΕ! Αι.ποΝεοο..

Dominus Rex inandavit Μ!!! Βορ!.!ε!οο Ρ!ο!.οο!οοο.

!

_ ΧΧνιυτ

[Μία del Pontefice Eugenio I l’, che atttorizza la trasla

. zione della Sede Ατοόυοοοο·οί!ο ιΙο!Ι`αοΕΙσο Μα! ο! ?οπο

ο οοοΠα di Sassari, e decreta che quest’ itltima debba

persia intitolarsi Cittit Λτοέυε.τσοΜο, ο !!!οπορο!έ Turri

tana.

(1‘i¿4.—- 3 Aprile). y

ο

Μι!!'Δτο!!Μο della Chiesa Cattodrale di Sassari.

Eucsmus Eps Servus Servorum dei Venerabilihus fra

tribus Plovaeeí et Gilarchicïi Epic ε!!! et Aïilicam Μ.

! Supe!‘ universos Orbis Ecclesias nïae vigilantiae Divina

dispositione commissas eo disponente qui cunctis imperat

οι·οο!ι!ι·ϊοΎ ο! οι!! universa deserviiint licet insulficienlibus

meritis coustituti levamus. . . . . . agri Dominici oculos

nostros more pastoris pervigilis, inspecturi quid Eccle

siarutn ipsarum statui congruat, quid operis ímpendi debeat

circa illas ut divino fulti praesiilio qui cuneta ex sui

beniguitate ‘pro populorum fidelium salute dísponit ad ea

ομοια! μοι!!! Ecclesiarum hujusmodi congruit nostri partes

otiicii impendamus utiliter, et ea quae ad importunam

supplicantiuizi instantiam perperam processere in stalum

debilum redueamus. — Sane dudum pro parte Venerabilis

fratris nïi Ρετ!!! (ο Ατο!!!ορ!εοοο! ο! dileclorum filiorum

Capituli Turritañ nobis exposito, quod CivitasTurritana,

quae alias inter caeteras Sardiniae Iusulae Civitatates

multum esse solebat insignis, propter maliguitates tem

porum et diversas alias calamitates quae partes illas diutius

proh! dolor afllixerunt adeo desolata et destituta fuerat

prout existit, quod nulli earn inhabitant de praesenti, dem

pta quadam turri sita in portn juxta litus maris οικω

, μι· certos ibi ad custodiam deputatos custoditnr, et pro

pterea Archiefis tunc et Capitulum praefali considerantes

sie in‘ Civitate desolata praedicta eos ulterius morari non

posse, ¿ex eo quod loqus inhabitatus nec congruus ob

oarentiam populi ad divina inibi celebrando σώσω οι!!

ε!ο!!ο!, habita inter eos deliberatione matura, se ad quod

dam Opidum CIVITAS Sssssiununcupatum, quod ¡n spiri

tualibus eidem Arcliiepo subest, et inquo Archiefis pro

tempore pro sua habitatione decens palatiuin habere di

gnoscitnr, locum utique munitum populosumet satis ac

oomodum, se traustulerunt, ubi praefatus Archiefis’ cum

suo Capitulo residet de praesenti pontiticalibus actibus

insistiendo, ηοοσ!οοο ε! Opidum praefatum titulo et honore

Civitatis decoraretur, Sedesque Archiefialis inibi consti

tneretur, . nec non parrochialis Ecetia Sancti Nicolai in

eodem Opido sita, quae utique in loco ad hoc congruo

et honesto situata οπο!!! in Cathedralem seu Metropolitañ

Εοο!Ϊο.το οτΕοοι·οιοι·, ac domibus edifliciis et otficinis ne

oessariis ornaretur et aedilicaretur pro Archiejio et Capi

tulo memoratis, Archieps pro tempore existens et Capitulum

praefati apud illam congrue morari, divinis otficiis in

cumbere, et alía ad Dívinum cultum‘ pertiuentia melius

et comodius adimptere valeient; Nos tune. subdat. Fto

rentiae- pridie nonas juuii, Pontiticatus nit anno decime,

Βοιωτοι!! 8οοεου! in Civitatem, et parrocchialom Εοο!Ϊοιπ

in Metropoliticam erigi, Eccliamque Turritanam ad Castrum

praefatum transferri, nec non plura alía fieri mandavimus

per quasdam; et deinde accepto quod Rectori, Plebano

nuncupato ipsius parrochialis Ecclesiae per huiusmodi man

datum praejudicium non modicum generabatur, mandatum

hujusmodi por quasdam alias Με litteras ad ipsius Πο

ctoris instantiam revocavimus, prout in diversís desuper

confectis litteris, quarum tenorem bie haberi volumus pro

suflicienter expressis, plenius continetur; Demum ex certis

rationabilibus caussis auimum ω!!! moventibus, tam ad

Archieñi el Capituli, quam Rectoris praefatorum instan

tiam, omnes literas hujusmodi, ac quaecumqne Μ!!! se

cuta tenore praesentium revocantes, Fraternitati vestrae,

de qua iu his et aliis speoialem in Domino fiduoiam ob

tinemus, per Aplica scripta committimus et mandamos’

quatenus si vos vel alter vïum praemissa fore vera το-°

pereritis, super quibus vestram consoientiam oneramus,

dictum Opidum Sassariiu Civilatem erigendi, ipsamque

titulo et honore Ci-vitatis sublimandi.et perpetuo ‘deco

randi, ita quod de cetero Civitas existat, nec de cetero

Opidum Sassari ut hactenus extitit ουοοορο!οω,οοι! locus

ipse sit insignis, ao Turritañ Civitas de cetero nominetur,

nec non cedente vel decedente Rectore moderno ipsius

parrocbialis Ecclesiae, aut illam alias quomodolibet di

(1) Uarcivescovo Pinruo qui nominato era Purrno Suso, cilta

diiio Sassarese, ed uno dci piú insigiii Prelati dei suol tempí.

(vcd. Tour, Dizion. Βία”. dei δωσε!! “ΜΝ”, Ρο!. ΙΙΙ, με. 997).
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ιειιιεειε, dicta Sedes Arcliieiïalis Turritanen ad ipsum locum

εε quem ipse Archieñs Turritañ qui est et erit pro tem

Με, εεε non praedicli Capitulum prcpria auctoritate se

lransferre ac (lomos aedifitia et alias oflicinas pro hujus—'

modi eorum habitalione pro tempore ibidem aediíicare,

uc inibi morari possint et debenut, prout penes νειει·ειιι

ει εεεοιειεει ι)ινιιειειιι Τεττιιεε εειε ιρειεε εεεοιειιοεειιι

Ιιειιιιιιι·ε ει morari consueverunt, seu etiam potuerunt,

transferendi, praefatamque parrochialem Ecclesiam, ρεεε

εεειε ιιιοεετιιεε illus Rector hujusmodi cesseitit vel de

cesserit ut pmefertur, in Cathedralem et’ Metropolitanam

Ecclesiam erigendi, quam , illiusque possessionem, cum

omnibus juribus et pertineutiis suis liceat Αι·ειιιερο ει Πε

ριιεΙο ρι·εειειιε ε; ιεεε εεειοι·ιιειε ριορι·ιε ερτειιειιεει·ε,

εε in eorum, ac dictae erigendae Ecclesiae usum et uti

litatem convertere, alicuius licentia super hoc minime

requisita, ita tamen quod praeiato Bectore cedente, _vel

decadente, seu Rectoriam ipsam alias quomodolibet (li

mittente, animarum cura hujusmodi per sulïicientes pre»

sbyteros ab eodem Ατοιιιερο ει Capitulo deputandos ερε

ειειιιει· ειιει·εεειιιτ, ει: εε ιι·εοιιιιεε ejusdem parrocliialis.

Ecclesiae ípsis deputandis pmefatis cougrua portionere-f

servata, reliqui fructus hujusmodi in tres partes, εεει·ιιιιι

εεε Αι·ειιιερο, ει ι·εΙιεεεε εεεε Με εε Capitulo praefatis,

qui divinis intererint realiter, applicentur tantumodo, divi

dantur, plena‘ et libera auctoritate Αριἰεε ιεεοι·ε ριεεεειι

ιιεει concedimus facultatcm, non obgtantibus conslitutionibus

et ordinalionibus‘ Afilicis, ac statutis et consuetudinibus

Ecclesiarum eorumdem, caeterisque contrariis quibuscum

que, seu si aliquis super provisionibus sibi faciendis de

parrochialibus Ecclesiis hujusmodi spetiales, vel aliis be

neficiis ecclesiasticis in illis partibus generales _Ap0st0licae

Sedis, vel Legatorum εμε ιιιετεε ιιιιρειι·ει·ειιι, ειιειιιει per

eas ad inliibítionem reservaliouem et decretum vel alias

quomodolibet sit processum, quas quidem Iiteras et pro

cessus habitos per eosdem ad praefatam Ecclesiam volumus

non exteudi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem

beneficiorum aliorumque praejudiciutn generari, et quibus

lihet privilegiis indulgentiis et literis ΑρΠοιε εεεετεΙιιιεε

νει ερεοιειιιιεε εεοι·εειειιιιιεεε ιεεοι·ειιι εκιειειιι, ρει· εεεε

ρι·εεεεειιιιεε non expressa, vel tolaliter . . . . quo

modolibet . . . .¿. g de quibus, quarumcumque lolis te

noribus babendas in nostris literis mentio specialis. ιο

Ιειιιεε εειειιι quod ¡n eodem loco, ubi nunc vetus Tur

ritana Ecclesia existit, postquam erectio hujusmodi facta

fuerit ut praefcrtur, Ατοιιιερε ει ()εριιεΙειιι εεε-εεε ρεεε

τω, εεε non successores εοι;εει qui pro lempore fuerint,

per aliquem ydoneum Sacerdotem _in divinis faciaut de

serviri, ne Ecclesia ipsa et eius Cimiterium ad prophanos

usus velut liaereditas lransferatur, quod quidem Archiefis,

Capitulum,_ et etiam qui in eadem Ecclesia nova post hu

jusmodi erectionem pro tempore erunt, omnibus privilegiis

immunitatibus, libertatibus, praerogativis et exemptionibus

gaudere debeant et potiri, quibus ipsi nunc in Turritana

Ecclesia constituti utuntur et gaudent, et gaudere soliti

fuerunt ει potiri. Nos enim, si erectionem, translationem

et alía superius expressa fieri contigerit, ut praefertur,

ex nunc irrilum deccrnimus ct iuaile, si secus super liis

a quoquam, quavis auctóritate, scienter vel ignoranter

_ contigerit, allemptari. Πει. Γιοτειιιιεε, anno lncarnationis

Dominicae niillesimo quadriugentesimo quadragesimo primo.

Terlio nenas Aprilis, Pontifts Nostri anno undecimo.

l

.¡.

XXVIIH.

Frammoizlo di Cosliluzíani Sínodali delfArcívesc-ovo Tur—

rílano ( di Sasgarí) Pietro Spano.

( ΜΗ. - θ Marzo).

DalPArchivio Capilolare della Chiesa Cattedrale di Sassafi.

Nos Pimms SPANUS per issa gratia de Deus Archiepiscopu

de Turres, essende in su Palatu nostru Archiepiscopale de

sa presente Cittade de Sassari celebrando Cabidulu cum

sos Venerahiles Frades ει Ριειοε εεε Πειιοιιιιιοε εε Turres (l),

desiderando de ordinare algunas pias et sanctas C0nsti—

stitutiones, qui esserent ad laude et gloria de su Altissimu

Deu, conservatione de su istadu nostru ecclesiasticu, sal

vatione et utile de totu sasanimas Kristianas de sa Ecclesia

et. Diocesi nostra de Turres. Et pro ιειιιε εεε cum sos

predictos hamus querlidu examinare, ει τεεοεοεεεει· εεε

()οιιειιιειιοεεε ειιιιεεε, εεε εεεΙεε in sa prima introductione

de εε dita Ecclesia ει Diocesi Turritana hamus agatadu,

ει εεεεεε οειιι εοεειειε; ει. mature deliheratione de sos

antedictos Canonigos ει Περιεειιι.εοειι·ε hamus confirmado,

aumentada, et cresquidu εεε ρεεε in megius; sas quales

Coustitutiones, tantu sas vezas, comente et castas qui 110-,

vamente hamus ordinadu, ει εοειιιιεεεε, volemus‘, 0r-

dinamus, et maudamus in vírlute sanclac obedientíae, ει

εειε εεε penas in cnstas dadas ει ρτοειειεεεεε, qui siaut

servadas, et mantenidas perpetualmcnte iu sa dicta Ec

clesia, et per tota sa Diocesi nostra εε Turres. Datum

et actum in Palatio nostre Archiepiscopali praesentis Ci

vitatis Sassaris sub die ει mensis IlI-artii mccccxxxxu.

Slatuimus ει οτειεεειεε, qui su Archiepiscopu non potat

privare, incarcerare, εε εοεεεεετε Αι·ειιιριειε, ει εε Πε

ιιοειεοε εε Turres, ιεειε in causas criminales, comente

ει civiles, ad minus qui sos demeritos de sudelinquente

siant vistos ει οοεεοεεειεεε per issu Archiepiscopu, et

Cabidulu εε Turres: acconoschidos cussos siat castigada

cussu delinquente secundu sos demeritos suos, ad arbitriu

εεεεε Ατειιιεριεεορε, ει Περιεειε εε Τειιεἔ: ει ειει·ειιιειιιε